suasana perdebatan publik menjadi semakin dinamis.2 Berbicara tentang Gus

Dur maka tidak akan terlepas dari Nahdlatul Ulama karena Gus Dur

merupakan cucu dari pendiri Nahdlatul Ulama.

Nahdlatul Ulama, disingkat NU, artinya kebangkitan ulama. Sebuah

organisasi yang didirikan oleh para ulama pada tanggal 31 Januari 1926 M/16

Rajab 1344 H di Surabaya. Latar belakang berdirinya NU berkaitan erat

dengan perkembangan pemikiran keagamaan dan politik dunia Islam ketika

itu. Pada tahun 1924, Syarif Husein, raja Hijaz (Makkah) yang berpaham